Nº 94, quarta-feira, 18 de maio de 2016 55ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016051800055

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ATO No- 350, DE 17 DE MAIO DE 2016.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 22, de
16/5/2016, da Secretaria de Controle Interno, resolve:

Designar o servidor JORGE HENRIQUE LIMA LOBO, có-
digo 1803, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especia-
lidade Comunicação Social, para exercer a função comissionada de
Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções Comissionadas da
Secretaria de Controle Interno.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 351, DE 17 DE MAIO DE 2016.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do Processo TST nº 501.031/2016-2,
resolve:

Dispensar a servidora CARLA RIBAS, código 6031, Téc-
nico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de As-
sistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções Comissionadas do
Gabinete do Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal, com efeitos a
contar de 16 de maio de 2016, em virtude de sua aposentadoria.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 763, DE 17 DE MAIO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL MILITAR, usando das atribuições que lhe são conferidas
pelo artigo 51, § 1o, inciso XXIV, da Resolução no 217, de 9 de
setembro de 2015, c/c a Resolução no 173, de 28 de abril de 2010, e
considerando o contido no Memorando SEIMB n° 0281190, de 13 de
maio de 2016, resolve:

Outorgar a permissão de uso do imóvel funcional residencial
de propriedade da União, pertencente à reserva do Superior Tribunal
Militar, situado na SQS 115, Bloco "B", Apartamento 406, em Bra-
sília/DF, ao Analista Judiciário, Assessor de Ministro,

JÂNIO ROBÉRIO DINIZ LEITE.

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO

ATO Nº 273, DE 10 DE MAIO DE 2016

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA TERCEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e com
base no artigo 96, inciso I, letras "b" e "e" da Constituição da
República, resolve:

Nomear, em virtude de habilitação em concurso público,
obedecida a ordem de classificação, os candidatos abaixo nominados,
para exercerem o cargo de TÉCNICO JUDICIÁRIO - ÁREA AD-
MINISTRATIVA, Classe "A", Padrão 1, conforme Lei nº 11416, de
15 de dezembro de 2006, alterada pela Lei nº 12774, de 28 de
dezembro de 2012, do Quadro Permanente de Pessoal da Justiça
Federal de 1º Grau, Seção Judiciária do Estado de São Paulo, Uni-
dade de Classificação - Capital:

MAURO SANTANA MIRANDOLA, em vaga decorrente da
vacância do cargo de Jaqueline Laila Komoda

GIRLENE SOARES DA SILVA PRUDENTE, em vaga de-
corrente da vacância do cargo de Matheus Antonio da Cunha

Desa. CECILIA MARCONDES

ATO PRES No- 274, DE 11 DE MAIO DE 2016

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA TERCEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e com
base no artigo 96, inciso I, letras "b" e "e" da Constituição da
República, resolve:

Nomear, em virtude de habilitação em concurso público,
obedecida a ordem de classificação, os candidatos abaixo nominados,
para exercerem os cargos a seguir relacionados, Classe "A", Padrão 1,
conforme Lei nº 11416, de 15 de dezembro de 2006, alterada pela Lei
nº 12774, de 28 de dezembro de 2012, do Quadro Permanente de
Pessoal do Tribunal Regional Federal da 3ª Região:

I - ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA JUDICIÁRIA
IGOR RAFAEL MAUL MEIRA DE VASCONCELOS, em

vaga decorrente da vacância do cargo de Marcela Medeiros de Moura
II - TÉCNICO JUDICIÁRIO - ÁREA ADMINISTRATIVA
EMANUELLE VIEIRA GIANCOLI, em vaga decorrente da

vacância do cargo de José Antonio Monteiro

Desa. CECILIA MARCONDES

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA Nº 101, DE 16 DE MAIO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e
o que consta no Procedimento Administrativo nº 0003540-
46.2016.6.07.8100, resolve:

Designar a servidora CHRISTIANE OLIVEIRA DE AL-
MEIDA MOREIRA, Analista Judiciário/Área Judiciária do Quadro de
Pessoal Permanente deste Tribunal, para exercer a Função Comis-
sionada de Assistente I da Coordenadoria de Educação e Desen-
volvimento da Secretaria de Gestão de Pessoas, código FC-1, ficando,
consequentemente, dispensada a servidora Alice Oliveira Batista.

Desembargador ROMEU GONZAGA NEIVA

PORTARIA Nº 102, DE 16 DE MAIO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e
o que consta no Procedimento Administrativo nº 0003540-
46.2016.6.07.8100, resolve:

Designar a servidora ALICE OLIVEIRA BATISTA, Técnico
Judiciário/Área Administrativa do Quadro de Pessoal Permanente
deste Tribunal, para exercer a Função Comissionada de Assistente II
da Seção de Seleção e de Avaliação de Desempenho da Coorde-
nadoria de Educação e Desenvolvimento da Secretaria de Gestão de
Pessoas, código FC-2, ficando dispensada a servidora Lucila Gomes
Rosa, a partir do dia 16/05/2016.

Desembargador ROMEU GONZAGA NEIVA

PORTARIA Nº 103, DE 16 DE MAIO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, e
tendo em vista o disposto no art. 30, incisos I e II do Regimento
Interno deste Tribunal, bem como o que consta no Processo Ad-
ministrativo nº 0002602-51.2016.6.07.8100, resolve:

Designar, ad referendum do Tribunal, a Juíza de Direito
ANDREZA ALVES DE SOUZA, para exercer, a partir da posse, a
função de Juíza Titular da 8ª Zona Eleitoral do Distrito Federal e
dispensar a Juíza de Direito Anne Karinne Tomelin, a partir de
21/05/2016, data do término do seu biênio.

Desembargador ROMEU GONZAGA NEIVA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO MARANHÃO

PORTARIA Nº 532, DE 16 DE MAIO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo em
vista o que consta no Processo Administrativo Digital n°
012.829/2015, resolve:

REVOGAR a cessão do servidor Carlos Augusto do Nas-
cimento Vilanova, Técnico Judiciário - Área Administrativa do Qua-
dro Permanente deste Tribunal, que se encontra à disposição do Tri-
bunal Regional Eleitoral do Rio Grande do Norte, exercendo a Fun-
ção Comissionada FC-3, de Assistente III, da Seção de Gestão de
Contratos - CMP/SAO vinculada à Secretaria de Administração e
Orçamento, bem assim conceder o prazo de 30 (trinta) dias, contados
da publicação desta Portaria, para que o referido servidor entre em
exercício neste Tribunal, conforme faculta o art. 18 da Lei nº 8112, de
11 de dezembro de 1990.

Desembargador LOURIVAL SEREJO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE MATO GROSSO

PORTARIA Nº 177, DE 17 DE MAIO DE 2016

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DE MATO GROSSO, usando das atribuições legais que lhe
conferem o art. 19, XI do Regimento Interno deste Tribunal,

Considerando o que consta no Processo Administrativo Ele-
trônico nº 1216/2016, resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 165/2016, de 02/05/2016, publi-
cada no Diário Oficial da União nº 84, de 04/05/2016, p. 75, que deferiu
o pedido de remoção por permuta do servidor RAFAEL MIRANDA
TRINDADE, ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa, pertencente ao quadro efetivo deste Tribunal Regional Eleitoral
de Mato Grosso, com a servidora JÉSSICA SILVA PIRES DOS SAN-
TOS, ocupante de idêntico cargo e área de especialidade, pertencente ao
quadro efetivo do Tribunal Regional Eleitoral de Minas Gerais.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Desª MARIA HELENA GARGAGLIONE PÓVOAS

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ

PORTARIA Nº 394, DE 9 DE MAIO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo
artigo 22, inciso XXVII, letra d, do Regimento Interno deste Tribunal
e considerando o contido no PAD sob nº 2784/2016, resolve:

I - DISPENSAR, a partir da data da publicação, o servidor
RANIERI RODRIGO FLORINTINO, ocupante do cargo de Técnico
Judiciário, Área de Atividade Administrativa, Classe B, Padrão 09, do
Quadro de Pessoal deste Tribunal, da função comissionada, nível FC-
01, de Chefe do Cartório da 107ª Zona Eleitoral de CAPANEMA;

II - DISPENSAR, a partir da data da publicação, o servidor
MÁRCIO LUIZ MÜLLER, ocupante do cargo de Analista Judiciário,
Área de Atividade Judiciária, Classe B, Padrão 09, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal, da função comissionada, nível FC-01, de
Assistente I do Cartório da 107ª Zona Eleitoral de CAPANEMA.

III - DESIGNAR, a partir da data da publicação, o servidor
MÁRCIO LUIZ MÜLLER, ocupante do cargo de Analista Judiciário,
Área de Atividade Judiciária, Classe B, Padrão 09, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal, para exercer a função comissionada, nível FC-
01, de Chefe do Cartório da 107ª Zona Eleitoral de CAPANEMA.

IV - DESIGNAR, a partir da data da publicação, o servidor
RANIERI RODRIGO FLORINTINO, ocupante do cargo de Técnico
Judiciário, Área de Atividade Administrativa, Classe B, Padrão 09, do
Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a função comis-
sionada, nível FC-01, de Assistente I do Cartório da 107ª Zona
Eleitoral de CAPANEMA.

Des. LUIZ FERNANDO TOMASI KEPPEN

PORTARIA Nº 396, DE 9 DE MAIO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo
artigo 22, inciso XXVII, letra d, do Regimento Interno deste Tribunal
e considerando o contido no PAD sob nº 3385/2016, resolve:

I - DISPENSAR, a partir de 02/05/2016, a servidora FLÁ-
VIA REGINA GARCIA TÁRCIA, ocupante do cargo de Técnico
Judiciário, Área de Atividade Administrativa, Classe A, Padrão 01, do
Quadro de Pessoal deste Tribunal, da função comissionada, nível FC-
01, de Chefe do Cartório da 134ª Zona Eleitoral de PALMITAL;

II - DESIGNAR, a partir da data da publicação, o servidor
FLAVIO SCHREINER JUNIOR, ocupante do cargo de Analista Ju-
diciário, Área de Atividade Judiciária, Classe A, Padrão 01, do Quadro
de Pessoal deste Tribunal, para exercer a função comissionada, nível
FC-01, de Chefe do Cartório da 134ª Zona Eleitoral de PALMITAL.

Des.LUIZ FERNANDO TOMASI KEPPEN

PORTARIA Nº 399, DE 9 DE MAIO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
22, inciso XXVIII, do Regimento Interno deste Tribunal e, conside-
rando o contido no PAD sob n.º 2769, de 22 de abril de 2016, resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária à servidora JOSABETE
APARECIDA DE SOUZA REZENDE, ocupante do cargo de Técnico
Judiciário, Classe C, Padrão 13 - Área de Atividade Administrativa,
do Quadro de Pessoal deste Tribunal, com fundamento no artigo 3º da
Emenda Constitucional n.º 47, de 05 de julho de 2005, combinado
com o artigo 186, inciso III, alínea a, da Lei nº 8.112/90 - Regime
Jurídico dos Servidores Públicos Civis da União, com proventos e
vantagens previstos em lei, reajustados em paridade com os ser-
vidores em atividade.

Des. LUIZ FERNANDO TOMASI KEPPEN

PORTARIA Nº 414, DE 11 DE MAIO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo
artigo 22, inciso XXVII, letra d, do Regimento Interno deste Tribunal
e considerando o contido no PAD sob nº 2634/2016, resolve:

DESIGNAR, a partir da data da publicação, o servidor DIR-
CEU WROBEL JUNIOR, ocupante do cargo de Técnico Judiciário,
Área de Atividade Administrativa, Classe B, Padrão 06, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal, para exercer a função comissionada, nível FC-
01, de Assistente I do Cartório da 34ª Zona Eleitoral de IRATI.

Des.LUIZ FERNANDO TOMASI KEPPEN

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO RIO DE JANEIRO

ATO Nº 239, DE 11 DE MAIO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o que consta do protocolo nº 59.202/2016, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, o servidor AFRANIO JOSE VIEI-
RA DA SILVA, Técnico Judiciário do Quadro de Pessoal do Tribunal
de Justiça do Distrito Federal, cedido para este Tribunal, da Função
Comissionada de Chefe, Nível FC-06, da Seção de Execução Orça-
mentária, da Coordenadoria de Orçamento, da Secretaria de Orçamento
e Finanças do Tribunal Regional Eleitoral do Rio de Janeiro.

Art.2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Des. ANTÔNIO JAYME BOENTE

Administrator
Realce